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ANOTACE

Práce se zabývá sbírkou bajek s názvem Mišle šu‘alim židovského autora Berechji

ben Natronaje ha-Nakdana (12./13. století, Francie či Anglie). Text je zasazen do kontextu

prostřednictvím představení žánru bajky a uvedení jeho zástupců v židovské starověké a

středověké literatuře (Bibli, Talmudu, midraších a několika středověkých dílech). Stěžejní

část práce obsahuje informace o autorovi a jeho dílech, charakteristiku a rozbor sbírky a

přehled dochovaných rukopisů, všech známých vydání a existujících překladů sbírky či

jednotlivých bajek. Zvláštní pozornost je věnována pražskému jezuitskému vydání z roku

1661. Součástí práce je i komentovaný překlad tří vybraných bajek.

This thesis deals with the fable collection called Mishle Shu‘alim, written by

the Jewish author Berechiah ben Natronai ha-Nakdan who lived in the 12th/13th century

either in France or in England. The aim of this thesis is to introduce the work along with

the genre of the fable and its examples in Jewish literature of the Antiquity and the Middle

Ages (Bible, Talmud, midrashic literature and a few of medieval scripts). The essential part

of the thesis contains information about the author and all his works, characterization and

analysis of the collection, and the list of the existing manuscripts, all known editions, and

all translations of the collection or those of individual fables. Special attention is being

paid to the Prague Jesuit edition of 1661. The thesis furthermore contains a commented

translation of three selected fables.
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1. ÚVOD

1.1 Téma a jeho dosavadní zpracování

Tato práce je věnována dílu Mišle šu‘alim středověkého židovského autora Berechji

ben Naṭronaje ha-Naḳdana a obecněji bajkám v židovské starověké a středověké literatuře.

Ke sbírce Mišle šu‘alim se vztahuje mnoho doposud nezodpovězených otázek,

týkajících se především životních dat jejího autora a původu některých bajek ve sbírce

obsažených. Tato práce nemá najít odpovědi na zmíněné otázky. Takový úkol by

vyžadoval podrobný judaistický, historický (medievistický) a folkloristický výzkum,

zahrnující studium mnoha rozličných pramenů. Naším cílem je představit dílo českým

hebraistům a jiným čtenářům se zájmem o židovskou literaturu, a to nejen pomocí shrnutí

dosavadních výsledků bádání obsažených v sekundární literatuře, ale především na základě

zařazení díla do kontextu židovské literatury, rozboru sbírky zaměřeného na židovské

prvky a překladu vybraných bajek. Zvláštní pozornost je věnována i pražskému vydání

sbírky z roku 1661.

V češtině doposud neexistuje práce zabývající se daným tématem. Zběžné

seznámení s dílem nabízí bakalářská práce Evy Korpové z Katedry klasické filologie

Filozofické fakulty Univerzity Palackého v Olomouci, obhájená v roce 2010 a nesoucí

název Parabolae Vulpium – Bajky v díle Rabbi Berechiah ben Natronai Ha-Nakdan. V ní

autorka předkládá svůj překlad osmi bajek sbírky Mišle šu‘alim, pořízený z latinského

překladu Melchiora Hanela (Praha 1661). Teoretická část práce poskytuje přehled o žánru

bajky, přesahující až do moderní doby. Úsek věnovaný sbírce a jejímu autorovi však

obsahuje velice strohé a často matoucí až chybné informace.1 Vydání z roku 1661 popsal

český hebraista Stanislav Segert (1921–2005), ovšem v němčině, v knize Orientalistik

1 Viz například tvrzení „vědci se domnívají, že vycházel především z bajek Roman de Renart a Marie
de France“ a „samozřejmě se zde vyskytují slavné bajky jako Liška a lev, Liška a orel, Liška a vlk, Liška a
hrozny“ (posledně jmenovaná bajka ve sbírce není). Nesrozumitelná je informace, že „kromě Mishle
Shu‘alim Berechiah napsal komentář ke knize Svazek práce, což je jeden ze svazků hebrejské Bible“.
Zkomoleno je i jméno jiného jeho díla – „Sefer Natref“ místo Sefer ha-macref (Korpová, s. 22–24). Je rovněž
škoda, že autorka nevěnovala větší pozornost postavě překladatele sbírky do latiny a nezabývá se
předmluvami předcházejícími jeho překladu.
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an der Prager Universität. Erster Teil 1348–1848 (Praha 1967), kterou napsal společně

s historikem Karlem Beránkem.2

Bylo tedy třeba vycházet z cizojazyčných zdrojů, a to i u úvodních kapitol práce.

Bajkám v Talmudu a midraších se věnoval podrobněji například moravský rodák, rabín

Samuel Baeck (1834–1912) ve svém článku „Die Fabel in Talmud und Midrasch“,

vycházejícím na pokračování v Monatsschrift für Geschichte und Wissenschaft

des Judentums v letech 1875 a 1876, ačkoliv některé jeho domněnky týkající se

hebrejského původu žánru bajky je nutno brát s rezervou, či v Budapešti působící islamista

a judaista slovenského původu Bernhard (Bernát) Heller (1871–1943) ve čtvrtém svazku

díla J. Bolteho a G. Polívky Anmerkungen zu den Kinder- und Hausmärchen der Brüder

Grimm (Leipzig 1930). Velmi užitečné je heslo „Fabel“ ve druhém svazku díla německého

rabína polského původu Jacoba Hamburgera (1826–1911) Real-Encyclopädie für Bibel

und Talmud (Neustrelitz 1877). Tématu se věnoval též v Anglii žijící historik a folklorista

Joseph Jacobs (1854–1916), mj. v hesle „Aesop’s Fables among the Jews“ v Jewish

Encyclopedia. Z novějších prací je možno zmínit Ancient Hebrew Fables (Oxford 1973)

z Německa pocházejícího odborníka na biblické a talmudické právo, prof. Davida Daubeho

(1909–1999).

O životě Berechji ben Naṭronaje ha-Naḳdana se snažili zjistit více například Joseph

Jacobs a Adolf Neubauer (1831–1907, narozen v Maďarsku, od r. 1868 knihovníkem

Bodleian Library v Oxfordu). Za pozornost stojí především jejich diskuze v The Jewish

Quarterly Review v letech 1889 a 1890. Oba vycházeli ze studia pramenů, a to nejen

rukopisů Berechjových děl, ale i dalších rukopisů, v nichž byl Berechja zmíněn. Jejich

závěry se však lišily, a to především v otázce Berechjovy vlasti, zpočátku i doby, v níž žil a

působil. Joseph Jacobs se Berechjovi věnoval i ve své knize The Jews of Angevin England

(London 1893), do níž zařadil mj. svůj rýmovaný překlad dvou bajek z Mišle šu‘alim.

Podrobně zkoumal rukopisy Berechjových děl také moravský rodák, skvělý

bibliograf Moritz Steinschneider (1816–1907, od r. 1869 zaměstnaný v berlínské královské

knihovně). Výsledky jeho práce jsou shrnuty především v díle Die Hebräischen

Übersetzungen des Mittelalters und die Juden als Dolmetscher (Berlin 1893) a v jeho

příspěvku „Zu Berachja ha-Nakdan“ v Israelietische Letterbode, 8. Jaargang, 1882–1883.

Ve sborníku s názvem Manna (Berlin 1847) pak najdeme jeho rýmovaný překlad první

předmluvy a první bajky Mišle šu‘alim, otištěný znovu ve třetím svazku díla Jakoba

2 Podrobné bibliografické údaje tohoto i dalších v textu následujících zdrojů jsou uvedeny v Seznamu
použitých pramenů a literatury (kapitola č. 6).
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Wintera a Augusta Wünscheho Die jüdische Litteratur seit Abschluss des Kanons (Trier

1896).

Mišle šu‘alim upoutaly pozornost i židovského filozofa Mosese Mendelssohna

(1729–1786) a jeho přítele, německého spisovatele a literárního kritika Gottholda

Ephraima Lessinga (1729–1781). Mendelssohn o nich psal v roce 1758 v Bibliothek

der schönen Wissenschaften und der freyen Künste, Lessing ve třicátém dopise díla Briefe,

die neueste Literatur betreffend (1759). První z nich dokonce přeložil několik bajek sbírky

do němčiny.

Pro naši práci jsou důležitá především tři jména: Abraham Meir Habermann, Moses

Hadas a Haim Schwarzbaum. Abraham Meir Habermann (1901–1980, od r. 1934

v Palestině), odborník na středověkou hebrejskou literaturu, vydal roku 1946 (Jeruzalém /

Tel Aviv) doposud nejkompletnější podobu Mišle šu‘alim (obsahující 119 bajek).

Vycházel přitom ze studia dochovaných rukopisů a dřívějších vydání sbírky. Text doplnil

o krátký věcný úvod a opatřil stručnými poznámkami upozorňujícími na citáty použité


[…]


a midraše obsahují více bajek. Jsou využity k exegetickým účelům (výkladu biblických

veršů), bývají uvozeny ustálenými formulkami a většinou mají krátký rozsah. Některé jsou

přejaté, část je originální. Bajky najdeme i v několika středověkých židovských dílech,

většinou napsaných Židy žijícími v muslimských zemích. Zde jsou zapojeny do širších

příběhů. První židovskou sbírkou bajek je Mišle šu‘alim Berechji ben Naṭronaje

ha-Naḳdana. Od ostatních děl se liší mj. tím, že nečerpá z orientálních, ale evropských

zdrojů.

Berechja ben Naṭronaj ha-Naḳdan žil patrně ve 12. a/nebo 13. století, ve Francii,

event. Anglii. Bývá ztotožňován s Benedictem Le Puncteur z Oxfordu či s Ḳriśpijou

ha-Naḳdanem. Zabýval se punktací hebrejských textů. Kromě hebrejštiny ovládal

francouzštinu a patrně i latinu, někteří badatelé mu přisuzují znalost arabštiny. Je autorem

hebrejského překladu díla Quaestiones naturales (Dodi we-nechdi), výtahů z židovských

filozofických děl s názvy Sefer ha-ḥibur a Sefer ha-macref a možná nejstaršího židovského

lapidária Koaḥ ha-avanim.

Sbírka Mišle šu‘alim je psána rýmovanou prózou (sadž‘) proloženou básněmi.

Kromě bajek obsahuje předmluvy autora a krátký dovětek. Postavy bajek jsou rozmanité,

převažují zvířata. V textu jsou použity citáty z Tanachu a Talmudu, místy též z Gabirolova

díla Mivḥar ha-pninim. Příběhy jsou převážně převzaté ze středověkých zpracování

ezopských bajek (sbírky s názvem Romulus a Marie de France). Autor je upravil,

v několika bajkách lze najít odkazy na židovské zvyky. Jazyk sbírky je nápaditý, obsahuje

slovní hříčky. Některé obraty jsou těžko přeložitelné.

Sbírka byla mnohokrát vydána, poprvé v Mantově (1557–8), podruhé v Praze

(1661), v obou případech se sto sedmi bajkami. Následná vydání se lišila v počtu bajek.

Vydání z r. 1946 (Habermann) sbírku na základě rukopisů rozšířilo na sto devatenáct

bajek. Sbírka byla kromě do latiny (1661) přeložena ještě do jidiš (v 80. letech 16. st.)
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a angličtiny (1967, snad i 1929), jednotlivé bajky též do němčiny a francouzštiny.

V češtině nebyl dosud publikován žádný překlad.

Tato práce obsahuje nerýmovaný český překlad tří bajek (Liška a ryby, Žába a voli

a Člověk a vlk) doplněný o komentář. Přínosem práce je shrnutí dosavadních poznatků

k tématu, jeho nové uchopení a představení díla Mišle šu‘alim českým čtenářům.

A fable is a popular literary form based on indirect comparison which combines

entertainment and instruction. Main characters are men or animals, plants, supernatural

creatures or inanimate objects speaking and acting like men. The moral lesson may be

expressed explicitly either at the beginning or at the end of the story.

In Jewish literature, the fable is a part of the so called Mashal. In the Tanakh, there

are two fables from the “realm of plants” (Jotham’s and Jehoash’s), both of them with

hidden political meaning. Talmudic-Midrashic literature includes a great number of fables

which are used for exegetical purposes (interpretation of biblical verses). They start with

traditional opening formulas and are rather short. Some of them have their roots in other

cultures while the origin of others is Jewish. Fables can also be found in a number of

medieval Jewish scripts, the authors of which were mostly Jews living in Moslem

countries. These fables had been encompassed into wider stories. The first Jewish fable

collection is the Mishle Shu‘alim from Berechiah ben Natronai ha-Nakdan. Unlike other

works, the collection was inspired by European stories and not by those of the Orient.

Berechiah ben Natronai ha-Nakdan is likely to have lived in the 12th and/or

13th century in France or in England. Some think of him as being identical with Benedict

le Puncteur of Oxford or Crispia ha-Nakdan. Punctuation of Hebrew texts (Masorah) was

his lifelong occupation. He spoke Hebrew and knew French and probably also Latin; some

scholars assume that he also had some knowledge of Arabic. He is the author of

the Hebrew translation of Quaestiones Naturales (with the title Dodi we-Nechdi), of two

anthologies containing excerpts from Jewish philosophical works (Sepher ha-Hibbur and

Sepher ha-Matsref) and of the apparently oldest Jewish Lapidarium Koah ha-Avanim.

The text of Mishle Shu‘alim is written in rhymed prose (saj’) and contains also

short poems. There are two prefaces of the author and a short postscript. A wide range of

characters appears on the scene, the animals are the most dominant. The text includes

quotations from the Tanakh and the Talmud, occasionally also from Gabirol’s Mivhar

ha-Peninim. Most stories have the source in medieval versions of Aesopic fables
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(the collections Romulus and that of Marie de France) and were modified by the author.

Some fables refer to Jewish traditions. The language is rich and full of puns. Some phrases

are not easy to translate.

The collection was published several times; for the first time in Mantua (1557–8),

the second time in Prague (1661), and contained one hundred and seven fables. Successive

editions vary in the number of fables. Further studies of the manuscripts led to an enlarged

(Habermann) edition of 1946 with one hundred and nineteen fables. The collection was

translated into Latin (1661), Yiddish (the Eighties of the 16th century) and English (1967,

and perhaps also 1929); individual fables also into German and French. So far, no Czech

translation has been published.

This thesis includes a prosaic Czech translation of three fables (The Fox and

the Fishes, The Frog and the Oxen, and The Man and the Wolf) supplemented by

a commentary, summarizes all available information on the topic, presents new viewpoints

and introduces the Mishle Shu‘alim to Czech readers.
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8. PŘÍLOHY
