ERRATA

str. 14, tabulka, pravý sloupec, ř. 7: místo Jesod Mora’ má být Jesod mora’

str. 16, tabulka, levý sloupec, ř. 3: místo ֵ / י ֵ / ֶ / hlasné ְ má být ֵ / י ֵ / ֶ / ֱ / hlasné ְ

str. 21, ř. 17: místo „viz pozn. 22“ má být „viz pozn. 23“

str. 21, pozn. pod čarou č. 30, ř. 2: místo „přeložen“ má být „převeden do prózy“

str. 24, ř. 7: místo „šechemskými“ má být „šekemskými“

str. 26, ř. 7: místo „v r. 722“ má být „v r. 722 př. n. l.“

str. 37, ř. 4: místo „které vykládá“ má být „která vykládá“

str. 41, ř. 24: místo Jesod Mora’ má být Jesod mora’

str. 52, ř. 25: místo „Ez 35, 6“ má být „Ez 35,6“

str. 57, pozn. č. 262, ř. 4: místo „a mortal’s life nad fortune“ má být „a mortal’s life and

fortune“

str. 73, druhá tabulka, druhý sloupec, ř. 4 a 5: místo „muž 71“ a „žena 71“ má být „muž

77“ a „žena 77“

str. 82, ř. 10: místo „Halevi“ má být „Halewi“

str. 82, ř. 15 a 17: místo „Jechezḳ’el“ má být „Jechezkel“